
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33504 Sexta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2017

R E S O L V E:
PRORROGAR, cessão a contar de 31/01/2017, a Prefeitura 
Municipal de Barcarena, da servidora WALDENIZE NAZARETH 
POTTER DE CARVALHO BEZERRA , Id. Funcional nº 722790/2, 
Médico com Especialidade , no prazo de 01 (um ) ano ,com ônus 
para o órgão cessionário, e reembolso, considerando o Art.5º e § 
1º do Decreto nº 648, de 17 de janeiro de 2013.
Art. 4º A cessão de servidores obedecerá aos seguintes 
procedimentos:
I - quando ocorrer no âmbito do Poder Executivo, será autorizada 
pelo Titular do Órgão da Administração Direta Estadual ou 
Dirigente de Autarquia ou Fundação Pública a que pertencer o 
servidor;
II - quando ocorrer para órgão ou entidade da União, dos Estados, 
do Distrito Federal, dos Municípios ou de outro Poder do Estado, 
será autorizada pela Secretaria de Estado de Administração - 
SEAD, fi cando condicionada à anuência do Titular do Órgão da 
Administração Direta Estadual ou Dirigente de Autarquia ou 
Fundação Pública no qual o servidor estiver lotado.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA,  21 de Novembro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 253073
PORTARIA Nº  565/2017 – GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE 
nº 32.836, de 27/02/2015, considerando a solicitação através 
do Processo nº 2017/16299 e Ofício nº 0102/2017 / SESPA de 
11/01/2017 .
R E S O L V E:
PRORROGAR, cessão a contar de 02/12/2017, a Prefeitura 
Municipal de Cametá, do servidor MAURÍCIO CEZAR SOARES 
BEZERRA , Id. Funcional nº 5171466/1, Médico com Especialidade 
em Cirurgia Geral, no prazo de 01 (um ) ano ,com ônus para o 
órgão cessionário, e reembolso, considerando o Art.5º e § 1º do 
Decreto nº 648, de 17 de janeiro de 2013.
Art. 4º A cessão de servidores obedecerá aos seguintes 
procedimentos:
I - quando ocorrer no âmbito do Poder Executivo, será autorizada 
pelo Titular do Órgão da Administração Direta Estadual ou 
Dirigente de Autarquia ou Fundação Pública a que pertencer o 
servidor;
II - quando ocorrer para órgão ou entidade da União, dos Estados, 
do Distrito Federal, dos Municípios ou de outro Poder do Estado, 
será autorizada pela Secretaria de Estado de Administração - 
SEAD, fi cando condicionada à anuência do Titular do Órgão da 
Administração Direta Estadual ou Dirigente de Autarquia ou 
Fundação Pública no qual o servidor estiver lotado.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA,  21 de Novembro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 253041

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 550/2017-GAP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
o (a) servidor (a) TATIANE DE MESQUITA LIMA DA SILVA, 
Assistente Administrativo, Id. Funcional nº 57212416/2, lotado 
(a) na Gerência de Tocoginecologia, 30 (Trinta dias) de Licença 
Prêmio, para serem usufruídos no período de 15/01/2018  a 
13/02/2018, referente ao triênio de 015/10/2009 a 14/10/2012. 
A licença não implicará em substituição do servidor, de acordo o 
Art. 2º, IX, do Decreto 1.739, de 07/04/2017, publicado no DOE 
nº 33.351 de 10.04.2017, por conta da servidora está de Licença 
Maternidade.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 20 de Novembro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 253034

LICENÇA MATERNIDADE
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 513/2017 – GAPE/FSCMPA, PUBLICADA NO 
DOE Nº 33.487, DE 27/10/2017. Referente a Licença Ma-
ternidade da servidora TATIANA DA SILVA MENDES, Assistente 
Social, Matrícula Nº 5638356/2, lotada na Assessoria de Plane-
jamento..
ONDE SE LE: e ainda a apresentação do Atestado Médico, 
fi rmado pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o nº 
9606-Pa

 LEIA SE: e ainda o Parecer Jurídico nº 290/2017/PROF/FSCMP 
de 17 de outubro de 2017.
 Belém – PA, 09 de Novembro de 2017.
 ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 253020

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 519/GAP/FSCMP de 27/10/2017, PUBLI-
CADA NO DOE Nº 33.490, DE 01/11/2017.
Referente a Prorrogação de Cessão do servidor  ILCIONI GOMES 
PEREIRA, matrícula : 5174732/1,  para fi ns de regularização 
funcional.
ONDE SE LÊ:  31/01/2017
LEIA-SE:         01/02/2017
Belém – PA, 21 de  Novembro de 2017 .
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 253131

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 99/2017
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, atra-
vés do presente Pregoeiro (a), nomeado (a) pela PORTARIA 
Nº 102/2017-GP/FSCMP, de 02/03/2017 D.O.E. nº. 33.325 de 
03/03/2017 avisa que será realizada licitação na modalidade ME-
NOR PREÇO POR ITEM na forma Eletrônica nº 99/2017/FSCMP 
COMPRA DE MEDICAMENTOS para atender as necessidades dos 
pacientes da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, con-
forme especifi cações constantes do Anexo I do Termo de Refe-
rência deste Edital,  Data de Abertura da Licitação: 06/12/2017, 
às 10:00 horas(Horário de Brasília). Endereço Eletrônico: www.
comprasgovernamentais.gov.br UASG: 925448. Funcional Pro-
gramática: 10.302.1427.8288. Elemento de despesa: 339030. 
Fontes: 0103, 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842 e 
0149006653. Ordenador Responsável:. Rosângela Brandão Mon-
teiro. O Edital encontra-se disponível na Internet nos endereços 
eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.br contatos pelos 
telefones (91)3241-0398 (91)4009-2278, cpl.santacasa@globo.
com.
Belém/PA, 23 de novembro de 2017.
Maria do Socorro Siqueira de Oliveira
Pregoeira da FSCMP

Protocolo: 253061
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 107/2017

A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, atra-
vés do presente Pregoeiro (a), nomeado (a) pela PORTARIA Nº 
349/2017-GP/FSCMP, de 05 de Julho de 2017 D.O.E. nº. 33.163 
de 06/07/2017 avisa que será realizada licitação na modalida-
de MENOR PREÇO POR ITENS na forma Eletrônica nº107/2017/
FSCMP, COMPRA DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR (ARCO 
CIRURGICO, AUTOCONCLAVE..) para atender as necessidades 
dos pacientes da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, 
conforme especifi cações constantes do ANEXO I do Termo de Re-
ferência deste Edital. Data de Abertura da Licitação: 05/12/2017 
às: 14h00min horas – Horário de Brasília. Endereço Eletrônico: 
www.comprasgovernamentais.gov.br UASG: 925448. Funcio-
nal Programática:, 10.302.1427.8288.Elemento de despesa: 
449052.Fontes:. 0103 e 0269. Ordenador Responsável:. Rosan-
gela Brandão Monteiro O Edital encontra-se disponível na In-
ternet nos endereços eletrônicos www.comprasgovernamentais.
gov.br contatos pelos telefones (91)3241-0398 (91)4009-2278, 
cpl.santacasa@globo.com
Belém/PA, 22 de Novembro de 2017.
Isis Souza Coimbra
Pregoeiro (a) da FSCMP

Protocolo: 252987
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 112/2017

A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, atra-
vés do presente Pregoeiro (a), nomeado (a) pela PORTARIA Nº 
349/2017-GP/FSCMP, de 05 de Julho de 2017 D.O.E. nº. 33.163 
de 06/07/2017 avisa que será realizada licitação na modalida-
de MENOR PREÇO POR ITENS na forma Eletrônica nº112/2017/
FSCMP, COMPRA DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR (KIT 
E VALVULAS HIDROCEFALICAS) para atender as necessida-
des dos pacientes da Fundação Santa Casa de Misericórdia do 
Pará, conforme especifi cações constantes do ANEXO I do Ter-
mo de Referência deste Edital. Data de Abertura da Licitação: 
01/12/2017 às: 14h00min horas – Horário de Brasília. Endereço 
Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br UASG: 925448. 

Funcional Programática:, 10.122.1297.8338 .Elemento de des-
pesa: 339030.Fontes:. 0103, 0269, 0269003264, 0269006841, 
0269006842 e 0149006653. Ordenador Responsável:. Rosange-
la Brandão Monteiro O Edital encontra-se disponível na Internet 
nos endereços eletrônicoswww.comprasgovernamentais.gov.br 
contatos pelos telefones (91)3241-0398 (91)4009-2278, cpl.
santacasa@globo.com
Belém/PA, 23 de Novembro de 2017.
Isis Souza Coimbra
Pregoeiro (a) da FSCMP

Protocolo: 252991

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 553/2017 – GAPE/GAB/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de MARIA DO SOCOR-
RO DA SILVA RUIVO, Cargo de Enfermeiro, lotado (a) na Ge-
rência de Clinica Cirúrgica, Matrícula Nº 5274303/5, concedida 
de 18/12/2017 a 16/01/2018 conforme PORTARIA Nº 514/2017 
publicada no DOE nº 33.487 de 27/10/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA 21 de Novembro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP
PORTARIA Nº 554/2017 – GAPE/GAB/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de FERNANDO SAN-
TOS BAPTISTA, Cargo de Agente de Artes Práticas, matrícula 
Nº 54189390/1, lotado no Núcleo Administrativo das Comissões, 
concedida de 01/08/2017 a 30/08/2017 conforme PORTARIA Nº 
355//2017 publicada no DOE nº 33.416 de 14/07/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 21 de Novembro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 253010

FUNDAÇÃO CENTRO
DE HEMOTERAPIA E
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 204/2017, DECORRENTE 
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2017/258563 POR 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO.
DAS PARTES:

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: ACTS DO BRASIL LTDA, com sede na Rua Doutor 
Quirino, nº 734, sala 44, Centro, CEP nº 13015-081, Campinas - 
SP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 04.534.176/0001-84.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO DE 
SOLUÇÃO DE DIMETILSULFÓXIDO PARA CRIOPRESERVAÇÃO 
QUE É UM AGENTE CRIOPROTETOR UTILIZADO EM PROCESSOS 
DE CRIOPRESERVAÇÃO DE CÉLULAS COMO CÉLULAS DE 
MEDULA ÓSSEA, CÉLULAS DE SANGUE DO CORDÃO UMBILICAL 
E CÉLULAS SANGUÍNEAS E VIAL SPIKE QUE É UM DISPOSITIVO 
UTILIZADO NOS FRASCOS DE DIMETILSULFÓXIDO DE 50 E 100 
ML, conforme especifi cações técnicas e quantidades arroladas 
no termo de referência e anexos, partes integrantes deste 
instrumento.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) 
meses contados da data de sua assinatura.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato 
correrão à conta da dotação orçamentária a seguir:
Unidade Orçamentária: 90101
Programa de Trabalho: 10302142782940000
Fonte de Recurso: 0103000000
Natureza da Despesa: 339030


